Antoninus Commodus uenia legis Annariæ in petra-
ta COSS. ante ætatem legitimam factus, cum patre ad Germanicum bellum profectus est, patri superuiuens solus imperium tenuit. Luxuria usque adeo flagrauit, ut trecentas concubinas, totidemq; exoletos puberes in palatio habuerit. Seruiliū & Dulium Syllanos cum suis interemit. Antium Lupum & Petronios, Mamertinū Syram, filiumq; Mamertium Antonianum e sorore sua genitum interfecit, alios quoq; complures quos Lampridius in eius uita enumerat, morti tradidit. Mauros & Dacos per legatos superavit. Pannonias composuit. per duces Germanos & Britannos imperium eius recusantes sedauit. sub eius imperio stella crinita apparuit, cœlum arsit, & repentina caligo calendis Ianuarijs in circo oborta est. Ianus Geminus sua sponte apertus est. Pacis & Vestæ templa incendio

incendio consumpta, tunc fames & pestilentia sæuijt. Lætus exercitibus præfectus, & Martia eius concubina, Electus quoq; cubiculi custos, cum anno imperij tertio decimo, uitæ secundo & trigésimo per Narcissum athletam cum quo exerceri solebat, strangularunt. ueriti ne ueneno quod ei Martia dederat, uomitu eiecto conualesceret, atq; unà sicut proposuerat, omnes cædi imperaret.

Aelius Pertinax Læto præfecto prætor. autore imperator creatus est. coactus imperium suscipiens, ut aliqui scribunt, cognomen Pertinacis retinuit, Præfectus cohortis in Syriam profectus est. in Mœsia alam, & in Germania classẽ gubernauit. Prætor à Marco imperatore factus, & primæ legioni regendæ impositus Rhetias & Noricum ab hostibus uindicauit. Marci imperatoris studio C O S S. designatus, & ad Danubij tutelam profectus, inde Mœsiæ utriusq; mox Daciæ regimen accepit, bene administratis his prouincijs Syriam meruit, Proconsul sub Commodo Africam gubernauit. Imperator leges constituit, ut testamenta priora non prius essent irrita, quàm alia perfecta essent, ne ue ob hoc fiscus aliquãdo succederet. sæpe nullius se aditurum hæreditatem professus est, quæ aut adulatione alicuius, aut lite perplexa, ut legitimi hæredes & necessarij priuarentur, delata esset. Quum Commodus allectionibus innumeris præturas miscuisset, senatusconsulto Pertinax iussit, eos qui præturas non gessissent, sed allectione accepissent, post eos esse qui uere prætores fuissent. Auaritiæ suspicione priuatus nõ caruit, infimi generis, utpote Libertino patre genitus fuit. sed prosapiam moribus, & uirtute illustrauit. Altero imperij mense quinto die & uigesimo à militibus, annos gerens sexaginta supra menses septem, diesq; sex & uiginti, occisus est.

Didius

Didius Iulianus Sal. Iuliani iurisconsulti pronepos C^la^ra Aemylia, & Petronio Didio Seuero genitus prætor ante annum quàm legitima ætas sineret Marci suffragio fuit. Quæsturam suscepit, Cauchis Germaniæ populis erumpentibus tumultuarijs prouincialium auxilijs restitit. Cattos debellauit. Dalmatiæ regimen suscipiens eam à confinibus uindicauit. consulatū cum Pertinace gessit, Germaniam inferiorem, & Bithynam rexit. & cum præter alia militibus pecuniam, & se Commodi memoriam restitutum promississet, ab eis imperator appellatus est, & patris patriæ cognomen recepit. Deinde Pescennius Niger in Syria, Septimius Seuerus in Illyrico imperatores declarati, cum exercitibus quibus præsidebant, ab eo desciuere, & extemplo Seuerus Romam contendit cædem Pertinacis ulturus & Romam ipsam imperij larem occupaturus, qui ap propinquans imperator à senatu declaratus est. Et Iulianus imperio priuatus, senatus autoritate in palatio per unū è Tribunis occisus est anno uitæ sexto quinquagesimo, mensq; quarto, post menses duos, & dies quinq; quàm imperium assumpserat.

Septimius Seuerus Lepti ciuitate Africæ genitus, Quæsturam diligenter egit. Tribunatum plebis sub Marco imperatore seuerissime gessit. præturā annos gerens duos et triginta suscepit. Lugdunensem prouinciam legatus obtinuit. proconsul Siciliam & Pannoniam gubernauit, consulatum cum Apuleio Ruffino primum gessit, deinde Leto suffragante à Pertinace exercitui Germano præpositus. ab eodem ubi auditum est Pertinacem occisum, Iulianum autem cum odio cunctorum imperare, apud Carnuntum Idibus August. imperator appellatus est. Fieri senatusconsultum uoluit ne imperatori inconsulto senatu senatorem

torem occidere liceret. accusatos à provincialibus iudices probatis rebus grauitè puniuit. Aemylianum Nigri exercitus ducem apud Cyzicum, mox ipsum Nigrum in Iſtico ſinu ſuperauit, cui in ſuburbano quodam Antiochiæ latentis caput ab equitibus ipſius Seueri amputatum eſt. Filium ſuum maiorem Baſſianum appoſito Aurelij Antonini nomine apud Viminatium Cæſarem declarauit. Clodium tamen Albinum qui exercitibus Britānicis præerat, Cæſarem primum appellauit, ne dum Nigrum proſequeretur, imperium arriperet. ſed poſt Nigri exitum cum apud Lugdunum uicit & occidit, ut ſibi liberisq; ſuis Romanum imperium adiudicaret. ſub eo priuatarum rerum procuratio primum cõſtituta eſt. Parthorum rege fugato Parthicum nomen meruit, ob hoc etiam filium eius Baſſianum Antoninum, qui Cæſar appellatus iã fuerat, anno ætatis XIII. participem imperij milites fecerunt. Saluij Iuliani decreta aboleri iuſſit, ſed non obtinuit. Perſarum regem Abagarum ſubegit, Arabes in deditiõnem accepit, Britanniã muro per tranſuerſam inſulam ducto utrinq; ad finem oceani muniuit. Eboraci Britanniæ oppido anno imperij duodeuigeſimo, uite nono et octogeſimo mortem obiit, Baſſianum et Getam filios ſucceſſores relinquens.

ANtoninus Baſſianus patri Seuero ſuperſtes tanta libidine flagrauit, quod Iuliam nouercam ſuam uxorem duxerit. Alexandrum Magnum æmulari, & eius memoriã omnibus modis renouare ſtudiuit ut ſolus imperaret. Getam fratrem ſupra matris pectus in palatio interfecit. Deinde Papinianum quod parricidium excuſare noluiſſet, & alios complures occidit. Romæ Thermas nominis ſui eximias reliquit. porticum quæ geſta patris, & triumphos, & bella contineret, extruxit. A uestimento quod populo

p dederat

dederat usq; ad talos præter morem demisso, Caracallæ no-
men accepit . simulans uelle Artabani Parthorum regis fi-
liam ducere , Parthos inermes nihilq; suspicantes mali ma-
ximis cladibus affecit . sex annis solus imperauit . occisus
inter Carras & Aedessam traditur , annos treis gerens su-
pra XL.

Macrinus deinde cum Diadumeno filio quatuorde-
cim mensibus imperium tenuit . in uico quodam Bi-
thyniæ Heliogabali (ut creditum est) opera & iussu pe-
rijt . Filium in concione Antoninum appellauit , statimq;
nummus in Antiochia Antonini Diadumeni nomine per-
cussus est . fuit enim tam amabile illis temporibus nomen
Antoninorum , ut qui eo nomine non niteretur , imperium
mereri non uideretur . Macrinus crudelis , & uilissimus
fuisse traditur . contra Parthos & Armenos , & contra
Arabes non minus fortiter quam feliciter pugnavit . Adul-
terij reos semper uiuos iunctis corporibus simul incendit .
Delatores si non probarent capite , si probarent , delato
pecuniæ præmio infamia affecit . Omnia rescripta uete-
rum principum , ut iure non scriptis ageretur , tollere sta-
tuit . Nefas esse dicens leges uideri Commodi & Cara-
callæ , & hominum imperitorum uoluntates , cum Traia-
nus libellis nunquam responderit , ne facta , quæ ad gratiam
composita uiderentur , ad alias causas perferrentur . Po-
stremo eo imperante milites quidam Heliogabalum impe-
ratorem salutarunt , moti Mœsæ eius auia pecunijs , &
quod Antonini filius diceretur , aduersus quem Macrinus
exercitum duxit . sed transfugio suorum militum copijs
exui , et capi , dimisso exercitu aufugit in Bithyniam ubi ob-
truncatus est .

Varius

Varius Antoninus Caracallæ è Symiamira stupro cognita creditus filius. Heliogabalus sacerdotio Dei Heliogabali dictus est. is statim quàm senatum habuit, matrē suam ad senatum uocatam rogari iussit, solusq; omnium imperatorū fuit, ut Lampridius scribit, sub quo mulier quasi clarissima, loco uiri senatum ingressa est. unde & post eius exitum ante omnia cautum est, ne unquam mulier senatū ingrederetur. Primus mensas & capsas argenteas habuit. Cacabos etiam, uasq; centenaria argentea sculpta, & mastigatum, & pulentatum primus inuenit. Honores, et dignitates, & potestates tam per se quàm per omnes seruos, & libidinum ministros uendit. In Quirinali colle senatū, id est, mulierum senatum fecit, & Symiamirana Senatusconsulta ridicula de legibus matronarum facta sunt, quæ quo uestitu incederent, quæ pilento, quæ equo, quæ asino ueherentur, quæ carpento mulari, quæ boum, quæ sella ueherentur, & quæ aurum uel gemmam in calciamentis haberent, quæ cui crederent, & quæ ad cuius osculum uenirēt. matri in omni facinore audiens tumultu militari cum ea interijt anno uite sextodecimo, imperij tertio, remotis quatuor mensibus. Herodianus tamen sex annis eum imperasse scribit. Heliogabalo uerò templum Romæ constituit. Amphitheatrum post exustionem instaurauit, et lauacrum quod Antoninus Seueri filius inuico Sulpitio coeperat, perfecit.

Alexander Mammæ filius, Heliogabali consobrinus et adoptiuus filius, cum mortuo Macrino Cæsar fuisset appellatus, Augusti nomē & imperiū interfecto Heliogabalo recepit. Patris patriæ nomē, et ius procōsulare, Tribunitiamq; potestatem, & ius quintæ relationis deferente senatu uno die assumere coactus est. Christum inter deos recipere,

eiq; templum facere uoluit. Artaxerxem Persarum regem potentissimum, qui cum septingentis elephantis, mille & octingentis curribus, centum & uiginti milibus equitum ad bellum uenerat, superauit. De iure tractans doctos ac literatos tantum in consilio adhibuit. si uero de re militari negocium incidisset, senes admittere milites, maxime qui historiam callerent, disquirens quid in huiusmodi causis ueteres fecissent. Hanc sententiam. quod tibi non uis alteri ne feceris: adeo dilexit, quod & in palatio & publicis operibus perscribi eam iuberet, & eam sepius in ore haberet, cumq; aliquem emedaret, eam per praekonem dici uoluit. Thermas nominis sui iuxta eas, quae Neronianae fuerunt dictae, aqua inducta constituit. Caracallae Thermas additis sortitionibus perfecit. Alexandri habitu plurimos nummos & quidem electreos aliquot, sed plures aureos percussit. Statuas summorum uirorum undiq; translatas in foro Traiani collocauit, leges in annos firmauit, easq; diligentius seruauit, innumeras de iure populi & fisci leges constituit. nullam constitutionem sacrauit sine uiginti iuris peritis, & alijs quinquaginta doctissimis disertissimisque uiris, ut non pauciores in consilio sententiae essent, quam quae senatusconsultum facerent. & id quidem ita faciebat, ut per sententias singulorum iretur, ac scriberetur quid nam quisq; dixisset, dato tamen spacio ad disquirendum, cogitandumq; priusquam dicerent, ne de rebus ar- quis ex tempore respondere cogerentur. Occisus est in Gallia post quatuordecim annos quam imperium assumpserat, annos undetriginta, menses treis, & septem dies natus. alij cum sex & uiginti annos duntaxat uixisse scriptum reliquerunt.

Maximinus

Quod
hij
no vis
fury,
alterj
ne fe-
ceris.

MAximinus posthabita Senatus auctoritate Imperator August. ab exercitu appellatus, patre & matre Barbarus fuit, bellum aduersus Germanos feliciter gessit, filiū Cæsare fecit. Auaritia & crudelitate flagrauit, unde Gordianus senex Imperator cum filio primum in Africa, deinde Romæ à senatu appellatus est, quibus mortuus anno imperij primo, menseq; sexto Maximino profligando, qui urbem cum seueritate & odio petebat, eo quod à senatu hostis adiudicatus esset, Cælio Balbino, & M. Clodio Pupieno imperium Patres decreuere, Gordianumq; paruulum prædicti Gordiani senis nepotem filia ortum Cæsarem jecerunt. Et M. Pupienus grauitate ac seueritate uenerabilis contra Maximinos patrem & filium copias eduxit, eiusq; auspicijs Maximini anno imperij tertio manu suorum militum apud Aquileiam periere. Balbinus autem nobilitate familiæ, fortunisq; & clementia satis cognitus, urbis gubernationem suscepit, & istius bonitate tumultus inter ciues ac prætorianos in urbe exortus est. ambos altero imperij anno milites occiderunt.

Gordianus tertius collegis superuiuens, qui Cæsar eatus fuerat, à militibus immo ab uniuersis Imperator appellatus fuit. Misithei filiam duxit, cuius consilio & prudentia bello Persico Saporem regem fugauit. Vrbes Nisibin & Carras recuperauit, remq; publicam & imperium quadiu socer uixit, bene administrauit. Post eius mortem Philippus à Gordiano exercitui præficitur, mox militum acclamationibus, quòd fame sub Gordiano laborarèt, cum iuvene imperauit, tandem dolo eius adolescens anno uitæ undeuigesimo, imperij sexto sublatus est. Senatus de morte Gordiani certior factus Marcum quendam imperatorem legit, cui subita morte in Palatio decedenti Seuerus

P 3 Ostilia-

*Vsq; ad Gordianij ipsius Romanorū maxime
floruisse uidetur, si tanta sc. crudelitate et grauitate.
hucusq; ad summum suū hāc legē permissis uidetur.*

Ostilianus etiam patrum lectione successit. Sed medicis male eius uenam soluentibus statim occubuit.

M Ar. Iul. Philippus primū ordinis comes, deinde dux, mox prætorio & exercitiū præfectus fuit. Postremo post Marci & Ostiliani exitum imperator à senatu confirmatus, percusso cum Persis fœdere Mesopotamiam, & Assyriam hostibus reliquit. In Arabia cuius erat, urbē sui nominis Philopolim construi iussit. Philippum filium consortē imperij fecit. Sæculares ludos, & munera Circensia ædidi, in quibus feræ complures datæ fuerunt, quas Blondus secundo Romæ triumphantis libro, & Pompo. in Cæsariibus enumerant. Contra Scythas qui urbes et agros Romani imperij uastabant Marianum quendam misit, deinde eo militari seditione cæso, Decius belli expeditionē suscepit, quem inuitum milites Illyriciani imperatorē fecerunt. Philippus autem pater aduersus Decium copias educens, à militibus Veronæ cæsus, & filius Romæ à prætorianis occisus, anno imperij septimo, uel ut alijs placet, quinto expirarunt, filio annos duodecim agente, qui ab aliquibus Gallus Iulius Saturnius appellatus est. Primus Imperatorum Christiani nominis cultum Philippus suscepit, ut Blondus in decadibus, & Roma triumphante, Eusebius & alij scriptum reliquerunt, alioquin malus, & ex obscuris natus est parentibus.

Decius Bibali inferioris Pannoniæ urbe natus, patris patriæ cognomen accepit. eligendi censorem senatui potestatem fecit. Valerianum sexaginta sex annorum, qui postea imperauit, exercitui præfecit. & cum repugnans aliquando ab exercitu Illyriciano imperatoris nomen accepisset, senatui in cunctis obsecutus, ab eo August. appellatus est. Bonitate Traianum adæquauit, optimi principis nomen iudicio

iudicio senatus meruit, appellatusq; est Imp. Cæs. M. Q. Traianus Decius Aug. sub eo Christiani supplicijs afflicti fuerunt. Decium filium cogente senatu Cæsarem fecit, cum quo aduersum Scythas profectus, Galli Treboniani proditione altero imperij anno in uoragine paludis perijt. Decius uero filius bello interijt. apud Lætum tamen alium inuenies Deciorum exitum.

Galli Treboniani imperium memoriae tradidit pestilentia decem annis eius sceleribus, ut creditum est, per totum orbem diuagata. nam Christianum dogma simultate & odio persecutus est, & proditione imperium arripuit. cum Scythis foedus percussit, & eis tributi nomine bis centum drachmas auri exhibuit, unde sub eo primum libero potentatu Po. Ro. tributa pependit, si Læto in Cæsaribus credimus. C. Vib. Volusianum filium consortem imperij fecit. horum temporibus Hostilianus à senatu imperator factus statim pestilentia occubuit. Milites etiam Aemylianum sub his principibus imperatorem in Mœsia fecerunt, contra quem ambo profecti apud Interannem cæsi altero imperij anno fuerunt, Aemylianus quoq; manu suorum militum quarto imperij mense, annos gerens quadraginta inter homines esse desijt.

Licinius Valerianus splendidissimis natus parentibus, Lannis ut Aurelio uisum est, quindecim imperauit. Gallienum filium Augustum & Cornelium Valerianum Gallieni filium Cæsarem fecit. Valerius bellum in Mesopotamia gerens à Sapore Persarum rege captus ignobili seruitute consenuit. regi enim equum ascendenti incuruatus seruebat. Interea Gallienus rempublicam administravit, & in Cornelij mortui locum Salonianum alterum filium subrogauit. poëta clarissimus, ad libidinem pronus, & uoluptati deditus

fuit, unde Tyranni numero triginta imperium inuaserunt, quod uarijs pro locis creator Pollio commemorat. Contra Aureolum profectus qui Mediolani imperium inuaserat, anno imperij x v. opera militum Aureoli annos natus quinquaginta interijt.

Claudius deinde imperium suscepit prælijs, ac rerum penuria Sarmatas, Getas, Scythas, & Quados superauit. leges optimas dedit. Antonini pietatem habuit. alter in prouidentia Augustus fuit, nam & post mortem imperio prouidere uoluit. Syrmij etenim Pannoniæ ægrotans prius quàm oppeteret, conuocatis Tribunis, Ducibus, & Præfectis de eligendo Imperatore concionatus est, longaq; oratione Aurelianum probauit. Daciam recuperauit. altero imperij anno sua morte interijt, cui frater Aur. Quintilius patrum autoritate, & omnium iudicio succedens x v i i. imperij die ferro perijt. Lætus tamen scribit accepto nuncio quod exercitus Aurelianum Imperatorem legisset, auditoq; quod militū gratiam idem teneret, Quintilium uenis solutis occubuisse.